
  Dosen.    : RATNAWATY MARGININGSIH 
Matakuliah    : (0038) MANAJEMEN RISIKO  
SKS    : 3  
Kelas                  : 64.3B.01 – 64315 

  Jumlah Mahasiswa  : 55 
 

 

Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

01 305-d2 23 September 2023 Konsep Dasar 
Manajemen Risiko 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 23/09/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
43 orang 

   Pertemuan 1: Konsep Dasar 
Manajemen Risiko  

   Kajian pembahasan meliputi: 
1. Konsep Dan Pengertian 

Risiko  
2. Tingkat Ketidakpastian 
3. Macam-Macam Risiko  
4. Upaya Penanggulangan 

Risko 
5.  Manajemen Risiko  
6. Pentingnya Mempelajari 

Manajemen Risiko 
7. Sumbangan Manajemen 

Risiko  
8. Nilai Ekonomis 

Penanggulangan Risiko 
9. Beberapa Istilah Penting 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:21:01 
Keluar: 
15:35:25 

02 305-d2 30 September 2023 Tujuan dan Fungsi 
Manajemen Risiko 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 30/09/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancer. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
44 orang 
Pertemuan 2: Tujuan dan 
Fungsi Manajemen Risiko 
Kajian pembahasan meliputi: 
1. Manjemen Risiko dan 

Asuransi  
2. Tujuan Manajemen Risiko  
3. Fungsi Pokok Manajemen 

Risiko  
4. Proses Pengelolaan Risiko  
5. Kedudukan Manjemen 

Risik 
6. Kerjasama Dengan 

Departemen Lain 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:21:19 
Keluar: 
15:40:22 

03 305-d2 7 Oktober 2023 Kerangka Kerja 
Enterprise Risk 
Management ERM 

   Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 07/10/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
43 orang  

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:21:54 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

   Pertemuan 3: Kerangka Kerja 
Enterprise Risk Management 
Kajian pembahasan meliputi: 
1. Konsep Enterprise Risk 

Management  
2. Kerangka Kerja Manajemen 

Risiko  
3. Elemen Manajemen Risiko 

Organisasi  
4. Tantangan Dan Solusi 

Penerapan ERM  
5. Peran Audit Internal Dalam 

ERM 

Keluar: 
15:44:41 

04 305-d2 14 Oktober 2023 Identifikasi dan 
Penilaian Risiko 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 14/10/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
41 orang 
Pertemuan 4: Identifikasi dan 
Penilaian Risiko  
Kajian pembahasan meliputi: 
1. Identifikasi Penilaian Risiko 
2. Manfaat Daftar Kerugian 

Potensial 
3. Klasifikasi Kerugian 

Potensial 
4. Metode Pengidentifikasian 

Risiko 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:22:36 
Keluar: 
15:38:31 

05 305-d2 21 Oktober 2023 Prinsip-Prinsip 
Pengukuran Risiko 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 21/10/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
43 orang  
Pertemuan 5: Prinsip-Prinsip 
Pengukuran Risiko  
Kajian pembahasan meliputi:  
1. Pengukuran Dimensi Risiko 
2. Pengukuran Frekuensi 

Kerugian  
3. Pengukuran Kegawatan 

Kerugian  
4. Konsep Probabilitas 
5. Menghindari Risiko 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:26:32 
Keluar: 
15:38:56 

06 305-d2 28 Oktober 2023 Pengendalian 
Risiko 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 28/10/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
44 orang  
Pertemuan 6: Pengendalian 
Risiko  
Kajian pembahasan meliputi:  
1. Pengendalian Kerugian 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:24:12 
Keluar: 
15:43:58 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

2. Pemisahan Kombinasi Atau 
Pooling  

3. Pemindahan Risiko  
4. Analisis Kerugian  
5. Analisis Hazard 

07 305-d2 4 November 2023 Review Materi 
Kuis 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 04/11/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
42 orang  
Pertemuan 7: Review Materi 
Quiz Pra UTS Pertemuan 1 sd 6 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:21:36 
Keluar: 
15:35:30 

08 305-d2 11 November 2023 (UTS)    UTS Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:21:36 
Keluar: 
15:45:37 

09 305-d2 18 November 2023 Risiko Kesehatan 
Kecelakaan 
Kendaraan dan 
Kecelakaan Kerja 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 18/11/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
44 orang 
Pertemuan 9: Risiko Kesehatan 
Kecelakaan Kendaraan dan 
Kecelakaan Kerja  
Kajian pembahasan meliputi: 
1. Risiko Kesehatan  
2. Risiko Kecelakaan 

Kendaraan 
3. Risiko Kecelakaan Kerja 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:21:07 
Keluar: 
15:46:39 

10 305-d2 25 November 2023 Risiko Perubahan 
Tingkat Bunga 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 25/11/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
44 orang 
Pertemuan 10: Risiko 
Perubahan Tingkat Bunga  
Kajian pembahasan meliputi:  
1. Karakteristik Risiko 
2. Perubahan Tingkat Bunga 
3. Metode Penilaian Kembali 
4. Metode Jangka Waktu 
5. Metode Durasi 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
07:30-10:00 
Masuk: 
07:34:04 
Keluar: 
15:49:32 

11 305-d2 2 Desember 2023 Risiko Pasar dan 
Risiko Kredit 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 02/12/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
43 orang 
Pertemuan 11: Risiko Pasar dan 
Kredit  
Kajian pembahasan meliputi: 
1. Pengertian Risiko Pasar 
2. Sumber Risiko Pasar 
3. Penerapan Manajemen 

Risiko Pasar 
4. Risiko Kredit 
5. Penilaian Kualitatif 
6. Penilaian Kuantitatif 

13:20-15:50 
Masuk: 
13:21:45 
Keluar: 
15:35:35 

12 305-d2 9 Desember 2023 Risiko Operasional Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 09/12/2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
42 orang 
Pertemuan 12: Risiko 
Operasional 
Kajian pembahasan meliputi  
risiko operasional kajian 
pembahasan meliputi: 
1. Definisi Risiko Operasional 
2. Pengukuran Risiko 

Operasional 
3. Menghitung Kerugian Yang 

Diharapkan Perubahan 
Karakteristik 

4. Risiko Operasional 
5. Evaluasi Diri Untuk 

Mengukur Risiko 
Operassional 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:23:33 
Keluar: 
15:38:06 

13 305-d2 23 Desember 2023 Risiko Spekulatif 
Lainnya 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu, 23/12 2023 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
41 orang 
Pertemuan 13: Risiko 
Spekulatif Lainnya  
kajian pembahasan meliputi: 
1. Risiko Perubahan Kas 
2. Risiko Tekonologi  
3. Risiko Likuiditas  
4. Risiko Politik 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:24:51 
Keluar: 
15:43:22 

14 506-d2 (kp) 2 Januari 2024 Peran Asuransi 
Sebagai Pengalih 
Risiko 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Selasa, 02/01/2024 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 45 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
42 orang  
Pertemuan 14: Peran Asuransi 
Sebagai Pengalih Risiko  

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
08:20-10:50 
Masuk: 
08:21:32 
Keluar: 
10:42:01 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

Kajian pembahasan meliputi: 
1. Risiko Sektor Bisnis 

Asuransi 
2. Syarat-Syarat Suatu Risiko 

Dapat Diasuransikan 
3. Peran Asuransi dan 

Pemerintah Dalam 
Perspektif Manajemen 
Risiko 

4. Perbedaan Manajemen 
Risiko dan Asuransi 

15 305-d2 6 Januari 2024 Review Materi dan 
Kuis 

Kegiatan belajar mengajar pada 
hari Sabtu 06/01/2024 berjalan 
dengan tertib dan lancar. Total 
mahasiswa sebanyak 44 orang 
dengan jumlah hadir sebanyak 
26 orang 
Pertemuan 15: Review Materi 
Quiz Pra UAS Pertemuan 9 Sd 
16 

Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:21:50 
Keluar: 
15:36:04 

16 305-d2 13 Januari 2024 (UAS) UAS Tepat 
Waktu 
Jadwal: 
13:20-15:50 
Masuk: 
13:21:45 
Keluar: 
15:45:35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   PRESENSI MAHASISWA 64.3B.01 
 
 

NIM NAMA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 JUMLAH 

64220373 Irka Liansyah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220376 Putri Meilika Widiyanti 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 14 

64220377 Ghaitsa Syifa Maharani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220384 Farhan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220395 Sabina Mulya Yuliana 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 13 

64220410 Revi Cayani Putri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220413 Mawar Febiola 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220420 Muhamad Ravana 
Setiawan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 15 

64220422 Syahla Vira Novista 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

64220426 Khaula Desi Rahmania 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220427 Kasyha Dara Partenia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220435 Tiara Nurmarifah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220451 Rizma Suci Karomah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15 

64220453 Sucipadillahsirait 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 15 

64220462 Nazmi Ramadhan 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

64220465 Elsa Septiani 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 11 

64220474 Tantriyani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220476 Ghina Nurghoniyya 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

64220477 Indah Ramadhani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 14 

64220479 Yessika Astri 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 

64220483 Ayudya Maharani 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 13 

64220484 Rahmatina Azka Nur 
Syabani 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 12 

64220493 Sarjowa Putro 
Situmorang 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220500 Siti Lasmini 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 15 

64220507 Intan Widia Pratiwi 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

64220516 Novisca Fitriananda 
Aryatno 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 



64220535 Nurlaila 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 13 

64220538 Vira Auria Hasna Putri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220576 Rania Maheswari 
Ernawan 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 13 

64220597 Nia Melandari 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220603 Ruhut Sinaga 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220604 Namira Saula Rizkianti 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 15 

64220611 Endah Permata Sari 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220612 Laily Mahmudah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220620 Wulan Suci Puspitasari 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220624 Rizky Elsaputra 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220639 Chalisa Salsabillah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220641 Andriyan Nur Hidayat 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 8 

64220648 Deviyani Ispriyanti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220656 Mery Indri Dwi 
Wulandari 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15 

64220677 Kalista Mariana Enot 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220697 Nur Aini Fajri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220713 Dhea Aprillia 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 

64220737 Nadira Zalfa 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 1 8 

64220762 Sofy Andini 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220771 Febriani Puspita Dewi 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 14 

64220772 Laila Luthfi Fadila 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

64220786 Aminah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220809 Jessy Retno Wulandari 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 11 

64220814 Nadila Aulia 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220816 Amanda 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220822 Shohibul Ma'ali 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

64220826 Nova Setiawati 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

64220833 Saskia Inaya Swadesi 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 8 

64220715 Aisyah Nani Latifah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 



 

# Pertemuan 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16  

 Jumlah Hadir 52 50 50 49 52 51 51 53 45 49 48 50 46 47 53 53  



PENILAIAN 64.3B.01 
 

NIM NAMA PRESENSI TUGAS UTS UAS GRADE 
AKHIR 

64220373 Irka Liansyah 100 80 94 100 A 

64220376 Putri Meilika Widiyanti 86 80 84 98 A 

64220377 Ghaitsa Syifa Maharani 100 80 100 96 A 

64220384 Farhan 100 85 76 70 A 

64220395 Sabina Mulya Yuliana 79 80 100 100 A 

64220410 Revi Cayani Putri 100 85 92 88 A 

64220413 Mawar Febiola 100 80 74 50 B 

64220420 Muhamad Ravana Setiawan 93 80 48 70 B 

64220422 Syahla Vira Novista 93 80 68 62 B 

64220426 Khaula Desi Rahmania 100 85 90 92 A 

64220427 Kasyha Dara Partenia 100 85 90 90 A 

64220435 Tiara Nurmarifah 100 80 98 92 A 

64220451 Rizma Suci Karomah 93 75 94 96 A 

64220453 Sucipadillahsirait 93 80 96 88 A 

64220462 Nazmi Ramadhan 86 80 58 28 C 

64220465 Elsa Septiani 64 85 98 100 A 

64220474 Tantriyani 100 80 26 34 D 

64220476 Ghina Nurghoniyya 86 80 40 74 B 

64220477 Indah Ramadhani 86 85 44 46 C 
64220479 Yessika Astri 0 80 78 100 B 
64220483 Ayudya Maharani 79 85 100 100 A 

64220484 Rahmatina Azka Nur Syabani 71 80 98 72 A 

64220493 Sarjowa Putro Situmorang 100 80 38 42 C 

64220500 Siti Lasmini 93 80 98 86 A 

64220507 Intan Widia Pratiwi 93 85 64 58 B 

64220516 Novisca Fitriananda Aryatno 100 80 100 98 A 

64220535 Nurlaila 79 80 92 88 A 

64220538 Vira Auria Hasna Putri 100 80 96 96 A 

64220576 Rania Maheswari Ernawan 79 80 96 96 A 

64220597 Nia Melandari 100 80 84 66 A 

64220603 Ruhut Sinaga 100 80 96 82 A 

64220604 Namira Saula Rizkianti 93 80 94 86 A 

64220611 Endah Permata Sari 100 85 48 98 A 

64220612 Laily Mahmudah 100 85 62 86 A 

64220620 Wulan Suci Puspitasari 100 80 78 56 B 

64220624 Rizky Elsaputra 93 75 94 86 A 



64220639 Chalisa Salsabillah 100 80 80 72 A 

64220641 Andriyan Nur Hidayat 57 75 0 0 E 

64220648 Deviyani Ispriyanti 100 80 88 90 A 

64220656 Mery Indri Dwi Wulandari 93 75 90 96 A 

64220677 Kalista Mariana Enot 100 80 94 94 A 

64220697 Nur Aini Fajri 100 80 80 76 A 

64220713 Dhea Aprillia 93 80 84 62 B 

64220737 Nadira Zalfa 100 80 100 100 A 

64220762 Sofy Andini 86 80 90 88 A 

64220771 Febriani Puspita Dewi 93 80 64 42 C 

64220772 Laila Luthfi Fadila 100 80 76 80 A 

64220786 Aminah 64 80 100 100 A 

64220809 Jessy Retno Wulandari 100 80 100 100 A 

64220814 Nadila Aulia 100 80 82 44 B 

64220816 Amanda 86 80 70 86 A 

64220822 Shohibul Ma'ali 100 75 98 94 A 

64220826 Nova Setiawati 100 80 68 70 B 

64220833 Saskia Inaya Swadesi 100 80 88 94 A 

64220715 Aisyah Nani Latifah 43 80 0 100 D 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


